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Znana jest obróbka materiału celulozo¬
wego, np. drzewa, przez gotowanie z gorą¬
cymi cieczami zasadowymi lub kwaśnymi
pod ciśnieniem, po której stosuje się roz¬
włóknianie i przemywanie materiału* Zna¬
ne sposoby rozszczepiania materiału celu¬
lozowego przeprowadza się w zabiegach
okresowych, a nie w zabiegu ciągłym, wsku¬
tek czego przy przeprowadzaniu tych spo¬
sobów zachodzą znaczne trudności, powo¬
dowane np. nierównomiernym nasyceniem
surowca cieczą, stosowaną do gotowania;
nierównomiernym rozdziałem ciepła w
warniku; niejednakowym stopniem roz¬
szczepienia materiału i t. d. Niedogodności
te można usunąć zastępując okresową

obróbkę znacznych ilości materiału celulo¬
zowego obróbką w zabiegu ciągłym odpo¬
wiedniej ilości materiału.

Według wynalazku niniejszego materiał
celulozowy rozdrabnia się i stłacza w pra¬
sie pod ciśnieniem 6 —-12 atm po nasyce¬
niu ługiem alkalicznym, kwasem lub roz¬
tworem soli w temperaturze 150 — 220°C,
a następnie rozwłóknia i pod ciśnieniem
ć — 12 atm w sposób ciągły przetłacza
przez przewód do prasy ślimakowej lub
zbiornika płuczkowego. Materiał można
nasycać gorącym ługiem, kwasem lub roz¬
tworem soli pod ciśnieniem przed lub po
rozwłóknianiu. Środków rozszczepiających
odzyskiwanych w prasach ślimakowych



można używać ponownie do obróbki całko¬
wicie lub częściowo.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du urządzenie do przeprowadzania sposo-

f bu według wynalazku.
Cyfrą \T oznaczono prasę, cyfrą 2 —

przenośnik ślimakowy, cyfrą 3 — króciec
do doprowadzania środka rozszczepiające*

; go, cyfrą 4 — przyrząd do rozwłókniania,
cyfrą 5 — przewód tłoczny, cyfrą 6 —ko¬
morę przepustową zaopatrzoną na obu koń¬
cach w zawory, cyfrą 7 — prasę ślimako¬
wą.

W prasie 1 wskutek ruchów tłoka za¬
chodzi stłaczanie rozdrobnionego materia¬
łu celulozowego, który w następnym zbior¬
niku, zawierającym środek rozszczepiają¬
cy, np. ług sodowy, zoistaje nim nasycony
w temperaturze 150 — 220°C pod ciśnie¬
niem 6 — 12 atm. Materiał przeprowadza
się następnie za pomocą przenośnika ślima¬
kowego do przyrządu do rozwłókniania 4.
Przyrząd ten składa się z dwóch tarcz lub
walców albo też narządów o podobnym
działaniu. Z przyrządu 4 materiał znajdu¬
jący się pod ciśnieniem 6 — 12 atm prze¬
chodzi do przewodu tłocznego 5, a dalej
do komory przepustowej 6 zaopatrzonej na
obu końcach w zawory, zamykane na zmia¬
nę, skąd przechodzi do prasy ślimakowej
7. Komora przepustowa służy do> utrzyma¬
nia różnicy ciśnień w przewodach przed
nią i za nią.

Sposobem według wynalazku można o-
brabiać następujące materiały celulozowe:
drzewo sosnowe, świerkowe, bukowe, tra¬
wę, słomę, odpadki bawełniane i t. d. Prze¬
prowadzanie sposobu w zabiegu ciągłym
umożliwia regulowanie ilości doprowadza¬
nych środków obrabiających. Przez odpo¬
wiedni dobór długości przewodu tłocznego
5 można regulować stopień rozszczepiania
materiału w zależności od jego rodzaju.

Połączenie zabiegu rozwłókniania z obrób¬
ką chemiczną wpływa na szybkość i taniość
obróbki i możność otrzymywania dobrych
wyników dzięki temu, iż dzięki przyśpie¬
szonemu rozpuszczaniu substancji inkrustu¬
jących celuloza jest chroniona przed szkod¬
liwym zbyt długim działaniem chemicznych
środków rozszczepiających.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozszczepiania materiału ce¬
lulozowego przez obróbkę gorącym kwa¬
sem, ługiem alkalicznym lub roztworem so¬
li, znamienny tym, że rozdrobniony mate¬
riał celulozowy stłacza się w prasie i pod
ciśnieniem 6 — 12 atm nasyca się go łu¬
giem, kwasem lub roztworem soli o tempe¬
raturze 150 — 220°C, po czym rozwłóknia
się go i pod ciśnieniem 6 — 12 atm przetła¬
cza w zabiegu ciągłym przez przewód tłocz¬
ny do prasy ślimakowej lub zbiornika do
przemywania.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że rozdrobniony materiał
celulozowy rozwłóknia się, stłacza i nasyca
ługiem, kwasem lub roztworem soli w tem¬
peraturze 150 — 220°C pod ciśnieniem, po
czym przetłacza się pod ciśnieniem 6 — 12
atm w zabiegu ciągłym przez przewód
tłoczny.

3. Urządzenie do przeprowadzania
sposobu według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że posiada przyrząd do rozwłókniania
(4) i ślimakową prasę (7), połączone prze¬
wodem tłocznym (5), oraz komorę przepu¬
stową (6), zaopatrzoną na swych końcach
w zawory.

F r i t z O f f e r m a n n s.

Zastępca; Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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